СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕРГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Сорок пятой сессии
от 19.12.2009 г.              № 6
О муниципальной целевой программе
«Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  на 2010-2013 годы»
      В целях профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  на 2010-2013 годы»
2. Направить настоящее решение Главе Сергинского сельсовета для подписания и обнародования.

   Глава Сергинского сельсовета                              Е.Н.Архипова
                                                                                                            УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                решением Совета депутатов
                                                                                           45-й сессии №6 от 19.12.2009 г.

Муниципальная целевая программа
«Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2010-2013 годы»

Паспорт

Муниципальной целевой программы «Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2010-2013 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2010-2013 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Решение № 4  45-ой сессии от 19.12.2009 г      Совета депутатов Сергинского сельсовета
2. Закон Новосибирской области от 02.07.2008 г № 249-ОЗ « О профилактике наркомании в Новосибирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Сергинского сельсовета

	Разработчик Программы
	Специалисты Администрации

	Цели Программы
	1. Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.

2. Организация мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании.

	Задачи Программы
	1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих распространению наркомании.
2. Пропаганда здорового образа жизни, в том числе в образовательных учреждениях.
3. Уничтожение дикорастущей конопли на территории администрации Сергинского сельсовета.

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1.

	Сроки реализации Программы
	Программа подлежит реализации в течение 4 лет (2010-2013).

	Исполнители Программы
	1. Администрация Сергинского сельсовета
2. МБОУ «Сергинская ООШ»

3. Сергинский ФАП
4. МУК «Сергинский» КДЦ

	Объемы и источники финансирования
Программы

	Финансирование Программы осуществляется из бюджета МУК «Сергинский КДЦ» и центра занятости Куйбышевского района. Общий объем финансирования Программы:
194 тыс. руб., в том числе по годам:
2010 год – 2 тыс. руб.;
2011 год – 2 тыс. руб.;
2012 год – 2 тыс. руб.,
2013 год -  2 тыс. руб.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Руководитель Программы – глава администрации Сергинского сельсовета
Контроль за исполнением Программы осуществляют специалисты администрации

Глава администрации ежегодно направляет в Совет депутатов сводную бюджетную заявку о расходах на цели Программы для включения в проект бюджета на соответствующий год,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Снижение темпов роста злоупотребления наркотическими средствами.
2. Увеличение количества молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании.
3. Уничтожение  дикорастущей конопли на территории администрации Сергинского сельсовета.

1. Общие положения.

1.1. Целевыми группами профилактики наркомании являются:

             1)  граждане, не имеющие опыта употребления наркотических средств и психотропных веществ, а так же лица их употребляющие, у которых еще не возникла зависимость от наркотических средств и психотропных веществ;
Предмет регулирования – система мероприятий, способствующих профилактике наркомании и связанных с ней социально негативных явлений на территории администрации Сергинского сельсовета.

Сфера действия – социальная.

2. Цели и задачи программы.
Цель:

Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами и организации системы комплексной профилактики, включающей в себя совокупность мероприятий,  направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании и уничтожения дикорастущей конопли.

Задачи:

- повысить антинаркотическую ориентацию общества, его моральное и физическое оздоровление;

- разработать и реализовать совокупность мероприятий, включающих в себя обучение и воспитание, комплексную антинаркотическую пропаганду;
- активизировать профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни, в том числе в образовательных учреждениях.
3. Методы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа подлежит реализации в течение 4 лет (2010-2013).

5. Объемы и источники финансирования Программы
Программные мероприятия финансируются из средств бюджета МУК «Сергинский КДЦ» и Цента занятости Куйбышевского района в объеме, утвержденном Советом депутатов, а также безвозмездных и безвозвратных перечислений юридических и физических лиц. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем и структура финансирования Программы приведены в таблице № 3.

Таблица №3

	Источник финансирования
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	Структура финансирования по годам (тыс. руб.)

	2010
	2011
	2012
	2013

	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	8
	2
	2
	2
	2

	ИТОГО
	8
	2
	2
	2
	2

6. Система организации контроля за исполнением Программы
Руководитель Программы – глава Сергинского сельсовета.

Координатор исполнения Программы – администрация Сергинского сельсовета.

Контроль за исполнением Программы осуществляют специалисты администрации.

Глава администрации ежегодно направляет в Совет депутатов сводную бюджетную заявку о расходах на цели Программы для включения в проект бюджета на соответствующий год,

7. Ожидаемые результаты реализации Программы
При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

	1. Снижение темпов роста злоупотребления наркотическими средствами.
2. Увеличение количества молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании.

3. Уничтожение  дикорастущей конопли на территории    администрации Сергинского сельсовета.

Объемы финансирования муниципальной целевой программы
«Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2010-2013 годы»
	№
	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	в том числе (тыс. руб.):

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1.
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	8
	2
	2
	2
	2

	Итого
	8
	2
	2
	2
	2

Мероприятия муниципальной целевой программы «Комплексные меры профилактики наркомании на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2010-2013 годы»
	№
п / п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
испол
нения
	Источники финансирования
	Общий объем финансирования
(руб.)
	в том числе по годам
(руб.):
	Распорядитель бюджетных средств

	2010
	2011
	2012
	2013

	1. Мероприятия по профилактике наркомании

	1.1
	Профилактические беседы
	специалисты
	2010-2013
	Без финансирования
	 0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Проведение семинаров для родителей по предупреждению наркотической зависимости у детей и подростков.
	специалисты
	2010-2013
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	800
	200
	200
	200
	200

	1.3
	Подготовка и проведение в образовательных учреждениях учебных заведениях ежегодных социальных и спортивных антинаркотических акций
	администрация
	2010-2013
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	2000
	500
	500
	500
	500

	1.4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику  наркомании, пропаганду здорового образа жизни.
	администрация
	2010-2013
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	1800
	450
	450
	450
	450

	1.5

	Проведение массовой социально-информационной акции, посвященной  Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом и пропаганде здорового образа жизни.

	администрация
	2010-2013
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	2400
	600
	600
	600
	600

	1.6
	Уничтожение дикорастущей конопли
	администрация
	2010-2013
	Бюджет МУК «Сергинский КДЦ»
	1000
	250
	250
	250
	250

	ИТОГО

	8000
	2000
	2000
	2000
	2000